
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 69Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/ 2016 - CPL/

SMSNT- PMNT
Nº Processo: 190902/2016 - SMSNT/PMNT. Objeto: Aquisição 
Emergencial de material de higiene e limpeza para atender as 
necessidades da Secretaria Mun. de Saúde de Nova Timboteua. 
Autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO 
PESSOA SILVA. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei 
nº 8.666/93. Justifi cativa: Caráter emergencial, para assegurar 
a não interrupção da prestação de serviços essenciais. 
Declaração de Dispensa em 22/09/2016. Ratifi cação em 
22/09/2016. Contrato: 003-DL/2016-SEMSNT/PMNT. Valor 
global: R$ 44.083,00 (Quarenta e quatro mil e oitenta e três 
reais). Vigência: 23/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: E B 
LADISLAU & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 05.621.750/0001-02.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 121179
PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/ 2016 - CPL/SEMAD- PMNT
Processo Nº 200901/2016 - SEMAD/PMNT. Objeto: Aquisição 
emergencial de material gráfi co, em atendimento às Secretarias 
de Saúde e Educação de Nova Timboteua. Autorizado pelo Exmo. 
Sr. Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento 
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justifi cativa: Caráter 
emergencial, para assegurar a não interrupção da prestação de 
serviços essenciais. Declaração de Dispensa em 22/09/2016. 
Ratifi cação em 22/09/2016. Contratos fi rmados c/ as Secret. 
Requisitantes: C.A. n° 005-DL/2016-SEMED/PMNT. Valor global: 
R$ 30.694,00 (Trinta mil r seiscentos e noventa e quatro reais). 
Vigência: 23/09/2016 à 25/12/2016 e C.A. n° 005-DL/2016-
SMSNT/PMNT. Valor global: R$ 113.533,00 (Cento r treze mil 
e quinhentos e trinta e três reais) Contratada: GRÁFICA E 
EDITORA BOOS LTDA ME - CNPJ/MF nº 08.068.319/0001-60.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 121183
PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/ 2016 - CPL/SEMAD- PMNT
Processo Nº 200904/2016 - SEMAD/PMNT. Objeto: Contratação 
emergencial de empresa para o fornecimento de mat. de consumo 
e limpeza para atender as necessidades das Secretarias do 
Município de Nova Timboteua. Autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento Legal: 
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justifi cativa: Caráter 
emergencial, para assegurar a não interrupção da prestação de 
serviços essenciais. Declaração de Dispensa em 22/09/2016. 
Ratifi cação em 22/09/2016. Contratos fi rmados c/ as Secret. 
Requisitantes: C.A. n° 004-DL/2016-SEMAD/PMNT. Valor global: 
R$ R$ 31.663,65 (Tinta e um mil, seiscentos e sessenta e três 
reais e sessenta e cinco centavos); C.A. n° 004-DL/2016-
SEMED/PMNT. Valor global: R$ 84.972,43 (Oitenta e quatro mil, 
novecentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos); C.A. 
n° 004-DL/2016-SEMTEPS/PMNT. Valor global: R$ R$ 50.494,78 
Cinquenta Mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e 
oito centavos). Vigência: 23/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: 
E B LADISLAU E CIA LTDA ME - CNPJ/MF nº 05.261.750/0001-02.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 121185
PREFEITURA DE NOVA TIMBOTEUA-PA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/ 2016 - CPL/SEMAD- PMNT
Nº Processo: 190903/2016 - SEMAD/PMNT. Objeto: contratação 
emergencial de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios para a tender as necessidades da Sec. Mun. de 
administração de Nova Timboteua. Autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito ADEILSOM RAIMUNDO PESSOA SILVA. Fundamento 
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justifi cativa: 
Caráter emergencial, para assegurar a não interrupção da 
prestação de serviços essenciais. Declaração de Dispensa 
em 28/09/2016. Ratifi cação em 28/09/2016. Contrato: 
003/2016 - DL/SEMAD/PMNT. Valor global: R$ 14.720,95 
(Quatorze mil, setecentos e vinte reais e noventa e cinco 
centavos). Vigência: 23/09/2016 à 25/12/2016. Contratada: E 
B LADISLAU & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 05.621.750/0001-02.
JÉSSICA MAITÊ OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPL

Protocolo: 121187

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 090/2016. Objeto: Aquisição de recarga 
de gás butano e botijão de gás de 13 kg, para atender as Escolas 
Municipais e Secretaria Municipal de Educação. Data de Abertura: 
07/12/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 18/11/2016.
8º TERMO ADITIVO nº 636/2016 - CONT. - 152/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/CARLOS ALBERTO FARIAS 
JÚNIOR - ME. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 215.831,89. Vigência: 28/10/16 
à 06/10/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 121190

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150364
DECORRENTE: CHAMADA PÚBLICA 1/2015 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMED
CONTRATADA (O): COOPER- COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DE CARAJÁS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EXCLUSIVOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, ASSOCIAÇÃO OU COOPERATIVA CONSTITUÍDA 
EM GRUPO FORMAL COM DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PRONAF 
– DAP JURIDICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS 
ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/ PNAE.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.199.609,08 (dois  milhões, 
cento e noventa e nove mil, seiscentos e nove reais e oito 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Agosto de 2015 a 20  
de Agosto de 2016
2º ADITIVO DE CONTRATO: R$ 140.862,55 (cento e quarenta mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
DATA DO ADITIVO: 03/11/2016

Protocolo: 120872

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
O Pregoeiro comunica a todos os interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO - SEHAB, por conveniência e tendo em vista 
a atual conjuntura fi nanceira do Município, REVOGA todo o 
procedimento licitatório Pregão Presencial nº 9/2015-006SEHAB-
2ª REPETIÇÃO, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LICENÇA DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO 
CADASTRAL, PROCESSOS HABITACIONAIS E REGULAMENTAÇÃO 
FUNDIÁRIA PARA SUBSIDIAR E COMPLEMENTAR A EXECUÇÃO DE 
PROGRAMAS HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ, QUE INCLUI AS SEGUINTES AÇÕES: 
*LICENÇAS DO SOFTWARE (PARTE DA REGULARIZAÇÃO E PARTE 
DA HABITAÇÃO)*SERVIÇO DE  IMPLANTAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO 
E MIGRAÇÃO DE DADOS*TREINAMENTO*SUPORTE 
TÉCNICO DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO(INCLUINDO 
ATUALIZAÇÕES).
Parauapebas, 17 de novembro de 2016.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

Protocolo: 120863

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco - PA.
Contrato Nº 031/2016 Contratada: Motobras Motores 
Ltda CNPJ: 04.854.089/0001-04. Pregão Presencial nº 
014/2016. Objeto: fornecimento de materiais de construção 
em geral, elétrico e hidráulico, Assinatura: 28/07/2016, 
vigência até 31/12/2016, com valor global previsto 
estimado de R$ 858.926,80 (Oitocentos e cinquenta e oito 
mil novecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos).
Contrato nº 033/2016 Contratada: Prime Consultoria e 
Assessoria Tributária Ltda CNPJ: 17.909.605/0001-00. Pregão 
Presencial nº 016/2016. Objeto: assessoria e consultoria para 
a prestação de serviços técnicos especializados, com notório 
saber técnico/jurídico, Assinatura: 18/08/2016, vigência 
até 31/12/2016, com valor de 30% do valor recardado.
Contrato nº 034/2016 Contratada: Miranda e Teixeira Ltda CNPJ: 
04.499.811/001-30. Pregão Presencial nº 017/2016. Objeto: 
fornecimento de materiais para poços artesianos, Assinatura: 
22/08/2016, vigência até 31/12/2016, com valor global previsto 
estimado de R$ 359.998,48 (Trezentos e Cinquenta e Nove Mil e 
Novecentos e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos).
Contrato nº 035/2016 Contratada: Reformadora de Pneus 
Total Ltda - EPP CNPJ: 04.970.977/0001-92. Pregão Presencial 
nº 018/2016. Objeto: fornecimento de pneus, câmaras de ar, 
fi tões, alinhamento, balanceamento, recapagem, conserto, 
reforma e duplagem de pneus, Assinatura: 22/08/2016, 
vigência até 31/12/2016, com valor global previsto estimado 
de R$ 359.998,48 (Trezentos e Cinquenta e Nove Mil e 
Novecentos e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos).
Contrato nº 036/2016 Contratada: Recapagem Carfi l Pneus 
Ltda, CNPJ: 24.221.712/0001-07. Pregão Presencial nº 
018/2016. Objeto: recapagem, conserto, reforma e duplagem 
de pneus, Assinatura: 22/08/2016, vigência até 31/12/2016, 
com valor global previsto estimado de R$ 87.898,00 
(Oitenta e Sete Mil e Oitocentos e Noventa e Oito Reais).
Contrato nº 038/2016 Contratada: Roberto Goya - ME, CNPJ: 
24.258.921/0001-17. Pregão Presencial nº 019/2016. Objeto: 
Aquisição de material de expediente, informática e material 
permanente e serviços de manutenção de equipamentos 
de informática, Assinatura: 12/09/2016, vigência até 
31/12/2016, com valor global previsto estimado de R$ 
238.040,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil e Quarenta e Reais).
Contrato nº 039/2016 Contratada: Roma Shopping Ltda - ME 
CNPJ: 10.584.254/0001-58. Pregão Presencial nº 019/2016. 
Objeto: Aquisição de material de expediente e informática, 
Assinatura: 12/09/2016, vigência até 31/12/2016, com valor 
global previsto estimado de R$ 421.927,50 (Quatrocentos e 
Vinte e Um Mil e Novecentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos). Pau D’Arco/PA; 15 de setembro de 2016. Mauricio 
Cavalcanti. Prefeito Municipal.

Protocolo: 121197
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO nº 014/2016

De ordem do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: Anular, a licitação instaurada na 
modalidade Tomada de Preço nº 001/2016, tendo como objeto: 
Construção do centro de referência de assistência social CRAS. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito. Pau 
D’arco/PA; 05 de agosto de 2016. Mauricio Cavalcanti - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 121195
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Pau D’Arco, CNPJ 
34.671.016/0001- 48. Contratada: Almeida e Lima Ltda - EPP, 
CNPJ: 10.415.703/0001-34. Fundamento Legal: Art. 79, Inciso 
II, da Lei 8.666/93. Resolve rescindir o Contrato de nº 014/2016, 
referente ao processo licitatório nº 002/2016, modalidade pregão 
presencial nº 002/2016, tendo como Objeto: locação de ônibus, 
vans para viabilizar transporte escolar dos alunos matriculados 
no ensino fundamental. Educação de Jovens e Adultos - EJA e 
ensino médio - regular e EJA, da rede pública, no município de 
Pau D’arco. Pau D’arco/PA, 25 de outubro de 2016. Mauricio 
Cavalcanti. Prefeito Municipal.

Protocolo: 121200


